
Rio Grande do Norte , 22 de Setembro de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO VIII | Nº 1607 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    136 

15.230.289/0001-02, foi a licitante vencedora no Valor total de R$ 
31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais).

VÁRZEA/RN. Em 04 de setembro de 2017. 

ANA PAULA DA SILVA LIMA

Pregoeira Municipal. 
Publicado por:

Ana Paula da Silva Lima 
Código Identificador:22957D26 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO / PREGOEIRO 
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL – Nº 029/2017

O Prefeito Municipal de VÁRZEA/RN, no uso de suas atribuições 
legais, HOMOLOGAÇÃO do resultado adjudicado pela Pregoeira 
para licitação na modalidade Pregão Presencial SRP N.º 029/2017, A 
licitante LARISSA DAYANE CRUZ DE MOURA 07984505411- 
CNPJ (MF) 15.230.289/0001-02, foi a licitante vencedora no Valor 
total de R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais).

VÁRZEA/RN. Em 04 de setembro de 2017. 

PEDRO SALES BELO DA SILVA

Prefeito Constitucional. 
Publicado por:

Ana Paula da Silva Lima 
Código Identificador:BE2ED806 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO / PREGOEIRO 
EXTRATO DA ATA SRP 029/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de VARZEA/RN 
CNPJ: 08.168.940/000104 
CONTRATADA: LARISSA DAYANE CRUZ DE MOURA 
07984505411 
CNPJ – 15.230.289/0001-02 
VALOR: R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais).
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e demais legislação. 
VIGÊNCIA: De 04/09/2017 a 03/09/2018 

Publicado por:
Ana Paula da Silva Lima 

Código Identificador:29F7FF0B 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO / PREGOEIRO 
ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL – Nº 030/2017

A Pregoeira Municipal de VÁRZEA/RN, no uso de suas atribuições 
legais, ADJUDICA o resultado da licitação na modalidade Pregão 
Presencial SRP N.º 030/2017, objetivando o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO CORRETIVA E 
PREVENTIVA DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
VÁRZEA-RN, A empresa licitante TECPROL SERVIÇOS 
COMERCIO E LOCAÇÕES EIRELI-ME, CNPJ: 
20.399.316/0001-05 foi a vencedora do lote 02 no valor de
R$30.750,00 (trinta mil setecentos e cinquenta), perfazendo um 
total de R$51.750,00 (cinquenta e um mil setecentos e cinquenta 
reais).

VÁRZEA/RN. Em 04 de setembro de 2017.  

ANA PAULA DA SILVA LIMA

Pregoeira Municipal 
Publicado por:

Ana Paula da Silva Lima 
Código Identificador:2A47CF55 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO / PREGOEIRO 
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL – Nº 029/2017

O Prefeito Municipal de VÁRZEA/RN, no uso de suas atribuições 
legais, HOMOLOGAÇÃO do resultado adjudicado pela Pregoeira 

para licitação na modalidade Pregão Presencial SRP N.º 030/2017, 
objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO 
CORRETIVA E PREVENTIVA DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS PERMANENTES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE VÁRZEA-RN, A empresa licitante TECPROL 
SERVIÇOS COMERCIO E LOCAÇÕES EIRELI-ME, CNPJ: 
20.399.316/0001-05 foi a vencedora do lote 02 no valor de
R$30.750,00 (trinta mil setecentos e cinquenta), perfazendo um 
total de R$51.750,00 (cinquenta e um mil setecentos e cinquenta 
reais).

VÁRZEA/RN. Em 04 de setembro de 2017.  

PEDRO SALES BELO DA SILVA

Prefeito Constitucional. 
Publicado por:

Ana Paula da Silva Lima 
Código Identificador:E4B0FE5A 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO / PREGOEIRO 
EXTRATO DA ATA SRP 030/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de VARZEA/RN 
CNPJ: 08.168.940/000104 
CONTRATADA: TECPROL SERVIÇOS COMERCIO E 
LOCAÇÕES EIRELI-ME
CNPJ – 20.399.316/0001-05
VALOR: R$ 51.750,00 (cinquenta e um mil setecentos e cinquenta 
reais) 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e demais legislação. 
VIGÊNCIA: De 04/09/2017 a 03/09/2018 

Publicado por:
Ana Paula da Silva Lima 

Código Identificador:D08ED112 

GABINETE DO PREFEITO 
RREO 4 BIMESTRE DE 2017 PREF VÁRZEA

ANEXO 22 PODER: 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Prefeitura Municipal de Várzea 

Bimestre 

4. bimestre/2017 

LRF, Art. 48 – ANEXO XXII - RREO 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DA RECEITA No Bimestre   

Previsão Inicial da Receita 17.600.000,00 17.600.000,00

Previsão Atualizada da receita 17.600.000,00 17.600.000,00

Receitas Realizadas 8.068.619,23 8.068.619,23

Saldo de Exercício Anterior     

Déficit Orçamentário   0

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DA DESPESA No Bimestre Até o Bimestre 

Dotação Inicial 17.600.000,00 17.600.000,00

Dotação Atualizada 17.600.000,00 17.600.000,00

Despesas Empenhadas 12.904.122,72 12.904.122,72

Despesas Liquidadas 7.992.710,51 7.992.710,51

Despesas Pagas 7.929.831,69 7.929.831,69

Superávit Orçamentário   75.908,72

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO No Bimestre Até o Bimestre 

Despesa Empenhada 12.904.122,72 12.904.122,72

Despesa Liquidada 7.992.710,51 7.992.710,51

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA Até o Bimestre 

Receita Corrente Líquida   12.913.117,78

RECEITA/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA No Bimestre Até o Bimestre 

Regime Geral de Previdência Social     

Receita Previdenciária (I)     

Despesas Previdenciárias (II)     

Resultado Previdenciário (I-II)     

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO Até o Bimestre 

Resultado Nominal 27.788,19

Resultado Primário 186.033,18

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR INSCRITOS 
SALDO A 
PAGAR 

Restos a pagar Processados 0,00 0,00

Poder Executivo 0,00 0,00

Poder Legislativo 0,00 0,00

DESPESA COM MANUTENÇÃO E DESENV DO ENSINO     

Minimo Anual dos Impostos na Manutenção do Ensino-MDE 1.546.915,10 23,20%

Minimo Anual de 60% das Despesas com MDE no Ensino 
Fundamental 

1.219.373,11 83,69%

Minimo Anual de 60% do FUNDEF na Remuner dos Prof do 
Ens Fund 



Rio Grande do Norte , 22 de Setembro de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO VIII | Nº 1607 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    137 

DESPESA COM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE Até o Bimestre 
% Aplicado até o 

bimestre 

Despesas Próprias com ações e Serviços de Saúde 1.127.076,57 16,91

RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL Até o Bimestre 

Receita de Operações de Créditos 0,00 0,00

Despesa de Capital Líquida 0,00 555.504,96

Várzea , 30 de AGOSTO de 2017. 

PEDRO SALES BELO DA SILVA

Prefeito Municipal 

MARIA DE FATIMA XAVIER DE ANDRADE

Contador 

MARINALVA TRAJANO DE LIMA

Controladora 
Publicado por:

Ana Paula da Silva Lima 
Código Identificador:1168292C 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º 

033/2017 – PP

Aos 21/09/2017, após considerar os critérios legais a cerca do 
resultado da Licitação na modalidade Pregão, do tipo Menor preço, n.º 
033/2017 - PP, destinado a contratação de empresa para execução de 
serviços de apoio administrativo referente ao gerenciamento 
eletrônico de documentos o pregoeiro ADJUDICA aos licitantes 
vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro abaixo: 

1174 - Carlos Aberto de Oliveira Sales Neto - ME 
(18.540.255/0001-02)

Item Material/Serviço
Unid. 
medida

Quantidade
Valor 
unitário 
(R$)

Valor total 
(R$)

1 

2165 - Serviços de Digitalização de 
Documentos Serviços de digitalização 
de documentos da administração 
pública, com mão de obra, software e 
equipamentos necessários ao 
cumprimento do objeto. Para 
digitalização de Prestação de Contas, 
Folhas de Pagamento, Licitações e 
demais documentos necessários ao 
cumprimento do presente objeto. 

M/Comp 48 250,00 12.000,00 

Total 12.000,00

Viçosa/RN, 21/09/2017. 

KLEBERSON ALVES DOS SANTOS

Pregoeiro  
Publicado por:

Francisco Ubiraci Nobre Pereira 
Código Identificador:D99BA4B5 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 14090001/2017

EXTRATO DO CONTRATO N.º 14090001/2017 
N.º do Contrato: 14090001/2017. Processo Licitatório da Modalidade 
Pregão n.º 018/2017 - PP . Objeto: Construção de Sistema de Registro 
de Preços (SRP) para possível aquisição de forma parcelada de 
combustíveis, lubrificantes e outros insumos destinados aos veículos 
da Prefeitura Municipal de Viçosa/RN . Contratante: Prefeitura 
Municipal de Viçosa/RN. Contratado: POSTO 09 DE MAIO EIRELI 
- EPP, CNPJ: 04.195.686/0001-74. Valor Total: R$ R$ 152.993,75. 
Dotação Orçamentária: 
51 - 2 . 4001 . 20 . 606 . 18 . 2.2009 . 1 . 339030 - Material de 
Consumo.  
83 - 2 . 5001 . 12 . 361 . 42 . 2.2014 . 1 . 339030 - Material de 
Consumo.  
98 - 2 . 5001 . 12 . 361 . 42 . 2.2015 . 1 . 339030 - Material de 
Consumo.  

99 - 2 . 5001 . 12 . 361 . 42 . 2.2015 . 1 . 339030 - Material de 
Consumo.  
182 - 2 . 6001 . 15 . 451 . 58 . 2.2021 . 1 . 339030 - Material de 
Consumo.  
Data de Assinatura: 14 de setembro de 2017. Data de Início da 
Vigência: 14 de setembro de 2017. Data de Término da Vigência: 31 
de dezembro de 2017.  

Publicado por:
Francisco Ubiraci Nobre Pereira 

Código Identificador:D7F4E472 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA FLOR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 

PRESENCIAL N.º 016/2017 - CPL/PMVF - SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS (SRP)

Depois de cumprida as exigências legais e esgotado os prazos para a 
interposição de recursos administrativos, Homologo os atos praticados 
pela Comissão Permanente de Licitação / Pregoeiro, quanto ao 
procedimento Licitatório Pregão Presencial nº 016/2017 – CPL/PMVF 
– Sistema de Registro de Preços (SRP), visando a eventual e futura 
contratação de Pessoa Jurídica para aquisição gradativa de Gás 
Liquefeito de Petróleo (GLP) e Água Mineral, para os diversos 
Setores, Programas, Escolas e Secretarias no âmbito do município de 
Vila Flor/RN, em favor do Licitante DEPÓSITO DE GÁS SÃO 
TOMÉ LTDA, CNPJ/MF: 03.954.830/0024-32, com valor um valor 
global de R$ 32.200,00 (trinta e dois mil e duzentos reais), para que 
produza os efeitos legais nos termos do art. 43 inciso VI da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.  

Vila Flor/RN, Quarta-Feira, 20 de Setembro de 2017. 

IVÂNIA DA SILVA MARTINS 

Prefeita Municipal. 
Publicado por:

Arivan Cavalcante Moreira 
Código Identificador:4E677923 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 

PRESENCIAL N.º 017/2017 - CPL/PMVF - SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS (SRP)

Depois de cumprida as exigências legais e esgotado os prazos para a 
interposição de recursos administrativos, Homologo os atos praticados 
pela Comissão Permanente de Licitação / Pregoeiro, quanto ao 
procedimento Licitatório Pregão Presencial nº 017/2017 – CPL/PMVF 
– Sistema de Registro de Preços (SRP), visando a eventual e futura 
contratação de Pessoa Jurídica para realizar serviços de Consultas 
médicas bem como exames clínicos, para atender as necessidades dos 
diversos segmentos no Sistema de Saúde Público no âmbito do 
município de Vila Flor/RN, em favor dos Licitantes LITORAL 
ASSISTÊNCIA EM SAUDE LTDA ME, CNPJ/MF: 
05.264.035/0001-51 e NOGUEIRA SERVICOS MÉDICOS LTDA – 
ME, CNPJ/MF: 05.655.605/0001-34, juntas obtendo um valor global 
de R$ 381.984,40 (trezentos e oitenta e um mil novecentos e oitenta e 
quatro reais e quarenta centavos), para que produza os efeitos legais 
nos termos do art. 43 inciso VI da Lei Federal 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.  

Vila Flor/RN, Quarta-Feira, 20 de Setembro de 2017.  

IVÂNIA DA SILVA MARTINS 

Prefeita Municipal. 
Publicado por:

Arivan Cavalcante Moreira 
Código Identificador:D30E56B5 


